к делу № 5-46-150/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									  1 июня 2018 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского территориального отдела Южного УГМРН Ространснадзора, в отношении должностного лица
Калинцева А.В. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.11.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Капитан т/х /изъято/ Калинцев А.В. в период времени с 00 час. 00 мин. по 00 час. 34 мин. 5 марта 2018 г., находясь в районе 471 якорного места (45010,7 северной широты 036030,7 восточной долготы) нарушил правила плавания и стоянки судов, входа в порт и выхода их из порта, международные правила предупреждения столкновения судов в море.
Калинцев А.В., уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, не просил об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без его участия, в связи с чем, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Калинцева А.В. без участия последнего.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Калинцева А.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.11.7 КоАП РФ –  нарушение судоводителем или иным лицом, управляющим судном (за исключением маломерного) на морском, внутреннем водном транспорте, правил плавания и стоянки судов, входа судов в порт и выхода их из порта, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 с.11.7 КоАП РФ, буксировки составов и плотов, подачи звуковых и световых сигналов, несения судовых огней и знаков.
Вина Калинцева А.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 11 мая 2018 года (л.д. 6-8), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Калинцевым А.В. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- заключением по расследованию аварийного случая на море № /изъято/ от 25 апреля 2018 года (л.д. 14-26), из которого следует, что в 00 часов 32 минуты 5 марта 2018 года /изъято/ в акватории морского порта Керчь, в результате  невыполнения Калинцевым А.В. международных правил предупреждения столкновения судов, рыболовное судно /изъято/ столкнулось с сухогрузом /изъято/;
- выпиской из судового журнала /изъято/  (л.д. 34-37), из которого следует, что в 00 часов 30 минут 5 марта 2018 года в журнале сделана запись о столкновении с сухогрузом /изъято/ ;
- выпиской радиотелефонных переговоров подсистемы аудио документирования «Navi Harbour» версия 4.31 Центра  СУДС «Керчь» каналы ОВЧ 14,17 с 00 часов 43 минут 33 секунд 5 марта 2018 года до 00 часов 52 минут 29 секунд 5 марта 2018 года (л.д. 41-44);
- выпиской радиотелефонных переговоров подсистемы аудио документирования «МСАРИ» Центра  СУДС «Керчь» системы VTS – 5000G «KONSBERG NORCONTROL SYSTEM AS» 14 канал УКВ с 22 часов 33 минут 22 секунд 4 марта 2018 года до 00 часов 52 минут 55 секунд 5 марта 2018 года (л.д. 49-52).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Калинцева А.В. в нарушении судоводителем или иным лицом, управляющим судном (за исключением маломерного) на морском, внутреннем водном транспорте, правил плавания и стоянки судов, а квалификацию его действий по ч.1 ст.11.7 КоАП РФ правильной, поскольку Калинцев А.В., являясь капитаном т/х /изъято/, не выполнил требования правил 5, п.п.«а»,«в» правил 7, п.«в» правил 17 Международных правил предупреждения столкновения судов (МППСС–72), п.п. 7, 38, 46 Общих правил плавания и стоянки в морских портах и на подходах к ним, утвержденных приказом Минтранса РФ от 20 августа 2009 года № 140, п.п. 21, 44 приказа Минтранса РФ от 21 октября 2015 года № 313 «Об утверждении обязательных постановлений в морском порту Керчь».
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Калинцева А.В., мировым судьей не установлено.
 С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Калинцеву А.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать капитана рыболовецкого судна СЧС /изъято/ Калинцева А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.11.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Разъяснить Калинцеву А.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по РО (Южное УГМРН Росторанснадзора), ИНН: 6167102480, КПП: 616701001, р/с: 40101810400000010002, ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской области, КБК: 106 1 16 90020 02 6000 140, ОКТМО: 60701000, БИК: 046015001, УИН: 10675435171241820280.
Разъяснить Калинцеву А.В., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Калинцеву А.В. положения части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич